


 

 

 

 

 

 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 13个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护

目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6．结论与建议 —— 给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
扩建项目建成后全厂主要高噪声设备经过加设减震底座、减震垫，设计

隔声达 10dB（A）以上，同时厂房隔声可达 15dB（A），总体消声量为 25dB

（A）。厂界噪声影响值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准要求。 

其 

它 无。 

主要生态影响（不够时可附另页）： 

无。 



 

 29 

环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

玛顿重工（太仓）有限公司拟投资 30000 万元在购买位于太仓港经济技术开发

区华港路南、龙江路西一块 39922.72平方米土地进行建造厂房进行扩建，其中生产

车间 17972平方米，材料加工中心 2346.81平方米，办公及辅房 803.1平方米，建

设堆场 4995平方米，新增年产金属制品 1.8万吨。 

1、废气 

    大气污染物主要来源于场地平整、车辆运输和混凝土搅拌等过程中产生的悬浮

微粒和施工粉尘；另外施工机械和车辆排放的尾气也使施工地周围大气质量变差。 

    2、废水 

    施工期间的废水污染主要有施工人员的生活污水、施工机械车辆冲洗、混凝土

搅拌和冲洗砂等产生的冲洗水，废水中主要污染物为 SS、COD、石油类等。 

    3、噪声 

    噪声主要是运输机械和施工机械所产生的噪声。在工程施工期间，要严格执行

《建设工程施工现场管理规定》及当地环保部门夜间施工许可证制度，禁止夜间进

行高噪声机械施工作业，对产生噪声，振动的施工机械采取有效控制措施，使各种

施工机械产生的噪声对环境的影响预测值满足 GB12523-90《建筑施工场界限值》，

以减轻施工期噪声对周围环境的影响。 

    4、施工垃圾 

    施工垃圾主要来自施工所产生的建筑垃圾和施工队伍生活产生的生活垃圾。 

为防止建设项目在建设期间产生的上述环境污染物对周围环境产生影响，建议采取

以下的污染防治措施： 

    (1) 对于施工期的粉尘污染，应加强现场管理，建筑材料统一堆放，用洒水或

抑尘剂，减少二次扬尘的产生；注意清洁运输，防止在装卸、运输过程中的撒漏、

扬尘污染； 

    ( 2) 对于冲洗水，应设立沉淀池，防止建筑垃圾流入下水管网，沉淀后的水

尽可能回用； 

    (3) 加强施工管理，合理安排作业时间，尽量避免夜间施工，限制高噪声设备

作业时间，夜间不得进行打桩作业； 

    (4) 加强车辆的管理，建材等运输尽量在白天进行，严格控制车辆鸣笛，车辆

运输尽量避开居民生活区； 

    (5) 对施工垃圾，应尽可能利用或及时运走。 



 

 30 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响分析 

（一）有组织废气 

扩建项目焊接工序产生少量的焊接烟尘，主要污染物因子以颗粒物统计，本项

目焊材的用量为 60t/a，根据陈祝年主编的《焊接工程师手册》（机械工业版社，2002

年版），电焊、氩弧焊机烟尘产生系数为 6.5kg/t，经计算得本项目焊接烟尘产生量

为 0.39t/a，产生时间以 1000h/a计。扩建项目拟采用集气罩+布袋除尘对焊接烟尘

进行收集处理，集气罩对焊接废气的捕集效率做到 90%以上，布袋除尘器处置效率

约为 99%。 

布袋除尘机理： 

建设项目废气有布袋除尘装置进行处理，含尘气体由进风口进入，经过灰斗时，

气体中部分大颗粒粉尘受惯性力和重力作用被分离出来，直接落入灰斗底部。含尘

气体通过灰斗后进入中箱体的滤袋过滤区，气体穿过滤袋，粉尘被阻留在滤袋外表

面，净化后的气体经滤袋口进入上箱体后，再由出风口排出。随着过滤时间的延长，

滤袋上的粉尘层不断积厚，除尘设备的阻力不断上升，当设备阻力上升到设定值时，

清灰装置开始进行清灰。首先，一个分室提升阀关闭，将过滤气流截断，然后电磁

脉冲阀开启，压缩空气以极短促的时间在上箱体内迅速膨胀，涌入滤袋，使滤袋膨

胀变形产生振动，并在逆向气流冲刷的作用下，附着在滤袋外表面上的粉尘被剥离

落入灰斗中。清灰完毕后，电磁脉冲阀关闭，提升阀打开，该室又恢复过滤状态。

清灰各室依次进行，从第一室清灰开始至下一次清灰开始为一个清灰周期。经过过

滤和清灰工作被截留下来的粉尘落入灰斗，再由灰斗口的卸灰装置集中排出，整个

过程完成，该过程中布袋除尘系统对废气的处理效率可达 99%以上。 

扩建项目废气经布袋除尘器处理后，废气排放达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准要求，对周围环境影响较小。 

（二）无组织废气 

扩建项目无组织废气主要为集气罩未捕集的废气。 

根据大气导则 HJ2.2-2008的要求，本项目采用推荐模式中的大气环境防护距离

模式计算无组织源的大气环境防护距离，根据环境保护部环境工程评估中心环境质

量模拟重点实验室发布的大气环境防护距离计算模式软件计算。计算参数和结果见

表 24。 



 

 31 

表 24  大气环境防护距离计算参数和结果 

污染物名称 
排放量 

t/a 
面源高度 面源宽度 面源长度 评价标准 计算结果 

颗粒物 0.039 5m 200m 200m 
0.3mg/m

3
（小时平

均） 
无超标点 

 

根据软件计算结果，本项目生产车间边界范围内无超标点，即在本项目生产车

间边界处，污染物浓度不仅满足无组织排放厂界浓度要求，同时已达到其质量标准

要求。因此，不需设置大气环境防护距离，考虑设置卫生防护距离。 

按照“工程分析”核算的有害气体无组织排放量，根据《制定地方大气污染物

排放标准的技术方法》（GB/T13201—91）的有关规定，计算卫生防护距离，各参数

取值见表 25。 

表 25  卫生防护距离计算系数 

计算系数 
5年平均

风速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021* 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85* 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84* 0.84 0.76 

 注：*为本项目计算取值。 

（1）计算源强 

无组织排放废气其排放源强等参数见表 26。 

表 26  无组织排放源强和面积 

污染源名称 污染物名称 源强 QC(kg/h) R(m) 
日平均评价浓度限值 

(mg/Nm
3
) 

未捕集废气 颗粒物 0.039 41.7 2 

（2）卫生防护距离 

经计算，各污染物的卫生防护距离见表 27。 

表 27  各污染物卫生防护距离计算结果表 

污染源名称 无组织排放废气 

污染物名称 颗粒物 

卫生防护距离 L(m) 0.656 

确定卫生防护距离 L(m) 50 



 

 32 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）进行卫生防

护距离计算，确定扩建项目的卫生防护距离为：以生产车间为执行边界，设置 50

米的卫生防护距离。结合现有项目(已设置 100m卫生防护距离)情况，确定该项目的

卫生防护距离：以厂界为执行边界，设置 100m卫生防护距离，卫生防护距离范围内

目前无居民点以及其他环境空气敏感保护点，今后在此范围内也不得建设居民点、

学校、医院等环境敏感项目。在此条件下，对当地的环境空气质量影响较小，可满

足环境管理要求。 

扩建项目大气污染物产生及处理情况见表 28。 

表 28  扩建项目废气产生及处理情况 

排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

污染物产生情况 污染物排放情况 执行标准 

排放 

去向 
产生 

浓度 
mg/m

3
 

产生量 

t/a 

去除 

效率 
（%） 

排放 

浓度 
mg/m

3
 

排放 

速率 
kg/h 

排放量 

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

速率 

Kg/h 

焊接废气 
颗粒

物 
175.5 0.351 99 1.7 0.0035 0.0035 120 3.5 

环境 

大气 
无组织 

颗粒

物 
— 0.039 — — 0.039 0.039 — — 

综上所述，扩建项目废气对周围大气环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

扩建项目产生员工生活污水 1350t/a，经化粪池预处理后接管到太仓市港区污

水处理厂集中处理。 

太仓港港口开发区污水处理厂（简称港区污水处理厂）位于太仓港港口开发区

协鑫路以南、玖龙路以东、培训中心以北，污水处理规模 2.0 万吨/天，2010 年 4

月开工建设，目前港区污水处理厂已投入运行，建设项目污水管网已敷设到位（污

水接管协议见附件），处理达标的废水最终排入长江。 

港区污水处理厂选用“厌氧水解+改良 A2/O+絮凝沉淀”处理工艺工艺，污水首

先经过粗格栅截留去除水中较大的悬浮物和颗粒物，进入细格栅截留去除水中的颗

粒物，然后流入集水池，在池内设置潜水排污泵，将污水提升至调节池，调匀水量

和水质。调节池出水流入旋流沉砂池，沉降去除污水中的无机沙粒。沉砂池出水进

入厌氧水解池，进行水解酸化，将不溶解性有机物转化为可溶性有机物，大分子有

机物质分解为小分子有机物质，降解部分有机物，提高可生化性。之后进入改良型

A2/O池，按曝气和非曝气阶段不断重复进行，在曝气阶段完成生物降解过程。为确

保废水达标排放，在生化处理后增加混凝沉淀池，进一步去除水中的悬浮物或胶态



 

 33 

物质，使废水确保达标。絮凝沉淀工艺采用的是投加混凝剂和助凝剂（PAM）对二级

生化处理出水进行絮凝沉淀的工艺。通过这一工艺可以进一步去除二级生化处理出

水中残留的 COD、P及色度，保证出水达标排放或回用。污泥进入浓缩储泥池，浓缩

液通过污泥泵进入带滤机实现固液分离，污泥含水率控制在 78%以下。采用“厌氧

水解+改良 A2/O+絮凝沉淀”处理工艺，对 COD、BOD5、SS、氨氮、TP等指标有较高

的去除率，可以做到达标排放。 

本项目废水量 4.5t/d，所占污水处理厂处理量比例很小（0.02%），全部为生活

污水，水质简单，水量较小，满足港区污水处理厂接管标准，且扩建项目污水管网

已敷设到位，项目生活污水排入港区污水处理厂集中处理，对港区污水处理厂的正

常运行、达标排放均无不利影响。本项目废水经港区污水处理厂集中处理达标后排

放，对周围水环境影响较小。 

扩建项目水污染物排放情况见表 29。 

表 29  扩建项目水污染物排放情况 

废水名称 
废水量 

(t/a) 

污染物 

名称 

污染物 

产生浓度 

(mg/L) 

污染物 

产生量 

(t/a) 

处理方

式 

污染物 

排放浓度 

(mg/L) 

污染物 

排放净量 

（t/a） 

排放 

去向 

生活污水 1350 

COD 

SS 

氨氮 

磷酸盐 

400 

200 

25 

4 

0.54 

0.27 

0.034 

0.006 

化粪池

预处理 

400 

200 

25 

4 

0.54 

0.27 

0.034 

0.006 

太仓市

港区污

水处理

厂 

因此，扩建项目废水对周围水环境影响较小。 

3、固体废物环境影响分析 

扩建项目主要产生的固体废物主要为职工办公、生活产生的生活垃圾 15t/a，

属于一般固废、焊接过程中产生的焊渣 0.6t/a，属于一般固废，委托环卫部门定期

处置。切割、打磨生产过程中产生的边角料 6t/a，属于一般固废，外卖处理；打磨

过程中会产生废乳化液 2t/a，属于危险固废，委托有资质单位处置。具体固废产生

情况见表 31。 

表 31   扩建项目固体废物利用处置方式评价表 

序

号 

固体废

物名称 

产生 

工序 
属性 

废物 

代码 
产生量 

利用处

置方式 
利用处置单位 

1 边角料 切割、打磨 一般固废 86 6t/a 
外卖处

置 
合作单位 

2 
生活垃

圾 

职工办公、

生活 
一般固废 99 15t/a 

环卫清

运 

太仓市港区环卫

所 

3 
废乳化

液 
打磨 危险固废 HW09 2t/a 

委托处

置 

委托有资质的单

位进行处理处置 



 

 34 

4 焊渣 焊接 一般固废 86 0.6t/a 
环卫清

运 

太仓市港区环卫

所 
 

因此，扩建项目产生的固废均可得到有效处置，对周围环境影响较小。 

4、声环境影响分析 

扩建项目建成后全厂主要高噪声设备为各类行车（30条）、重钢生产线（1条）、

模块管道预制生产线（3 条）、数控加工设备（2 台）、集成焊接设备（156 台）、双

梁桥式行车（4 台）、各类车床（9 台）均位于室内。对重钢生产线、各类行车、集

成焊接设备、数控加工设备、模块管道预制生产线、各类车床加设减震底座、阻尼

减震垫，设计隔声达 10dB（A）以上，同时厂房隔声可达 15dB（A），总体消声量为

25dB（A）。 

根据全厂设备布置情况，扩建项目高噪声设备对北厂界的影响较大，故将北厂

界作为关心点，对噪声的影响值进行预测，计算过程如下： 

（1）声级的计算 









 

i

L

ieqg
Ait

T
gL

1.0
10

1
101

 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi——i声源在预测点的 A声级，dB(A)； 

T——预测计算的时间段，s； 

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。 

（2）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 